

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: d8syq60k  SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS  26/04/2023  Projeto de resolução nº 467/2023  Protocolo nº 4300/2023  Processo nº 1848/2023	
Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco		

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO SENHOR MANOEL MESSIAS MELLO.

A **ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Artigo 26 inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder AO SENHOR MANOEL MESSIAS MELLO, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

**MANOEL MESSIAS MELLO**, é paulista da cidade de Bauru/SP, filho de um casal alagoano, que visita o Estado de Mato Grosso desde 2000, servindo como Orador Oficial em eventos do Lions Clubes de diversas cidades do Estado.

É casado com Sandra Maria Florêncio de Oliveira Mello e possui dois filhos: Igor de Oliveira Mello e Lucas de Oliveira Mello.

Graduado em Direito pela Instituição Toledo de Ensino – Bauru SP, com Bacharelado, Mestrado e Doutorado Profissional em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública pela Academia Militar do Barro Branco – São Paulo SP

É autor dos livros "Sistema de Gestão da Polícia Militar do Estado de São Paulo – GESPOL – 2008 - Imprensa Oficial do Estado de São Paulo/SP" e "Simbiose com você mesmo. Como vencer desafios" – Editora Canal 6 - 2017.

Em sua carreira militar é Coronel da Polícia Militar do Estado de São Paulo, onde atuou até 2012. Recebeu 23 (vinte e três) Condecorações Militares, dentre elas a maior condecoração da Polícia Militar de São Paulo, a Medalha Brigadeiro Tobias de Aguiar, e a Ordem do Mérito Aeronáutico – Grau Oficial da Força Aérea Brasileira.

1



## Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Atualmente é Diretor Presidente da MO Consult – Consultoria Empresarial, que atua na área de Planejamento Estratégico e Gestão Estratégica Competitiva.

No Lions Clube aplica todo seu conhecimento na área de gestão e projetos em favor dos mais necessitados. Atualmente é o atual Diretor Internacional da Associação Internacional de Lions Clube, abrangendo sua representação toda a América Latina, México e Caribe.

Especificamente para o Estado do Mato Grosso, nos últimos anos, escreveu e aprovou dez projetos de solicitação de Subsídios à Lions Clubs Internacional Foundation – LCIF, para diversas entidades do Estado do Mato Grosso, totalizando US\$ 401.305 (quatrocentos e um mil, trezentos e cinco dólares americanos).

Foram beneficiadas a Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica do HCanMT; a Associação de Amigos da Criança com Câncer de Mato Grosso – AACCMT, os Idosos da Chapada dos Guimarães, o Instituto dos Cegos do Estado do Mato Grosso, a Casa de Apoio Antônia Maria Leonel de Rondonópolis, a Casa do Tesouro de Nova Xavantina e a Santa Casa de Rondonópolis.

Com sua ajuda por meio de projeto de solicitação de Subsídio Sightfirst foi possível equipar o Hospital do Instituto Helen Keller de Sinop, minimizando as dificuldades de atendimento oftalmológico em parte do Estado do Mato Grosso.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a concessão do *Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor* **MANOEL MESSIAS MELLO**, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 25 de Abril de 2023

**Dilmar Dal Bosco**Deputado Estadual